
 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО                                      УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ ДО                                 Начальник отдела образования 

«ЦТ«Калейдоскоп»                                 Администрация Октябрьского района 

городского округа город Уфа                  городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан                       Республики Башкортостан 

__________ М.Х. Баутдинова                   _____________ Г.М. Адуллина 

«____»______________2023г                   «____»______________2023г 

 

 

 

Положение 

о проведении районного конкурса творческих работ «Безопасная елка» 

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций  

и обучающихся образовательных организаций Октябрьского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

 

1. Общие положения 

 

         1.1. Настоящее положение определяет порядок, условия организации и 

проведения районного конкурса творческих работ «Безопасная елка» среди 

воспитанников дошкольных образовательных организаций и обучающихся 

образовательных организаций Октябрьского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан (далее – Конкурс). 

         1.2. Организаторы Конкурса – отдел образования Администрации 

Октябрьского района городского округа город Уфа РБ, МБОУ ДО «ЦТ 

«Калейдоскоп», ОГИБДД Управления МВД по г. Уфа РБ,  в соответствии с 

комплексным планом мероприятий по предупреждению и профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма. 

 

2. Цели и задачи 

 

          2.1  Цель Конкурса: 

- формирование и закрепление знаний о правилах дорожного 

движения (далее – ПДД) среди обучающихся образовательных организаций 

Республики Башкортостан. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- пропаганда ПДД; 

- развитие творческого воображения и инициативы детей; 

- закрепление в сознании обучающихся приобретенных знаний по 

безопасности дорожного движения (далее – БДД); 



- воспитание активной гражданской позиции; 

- развитие потенциала образовательных организаций в сфере 

охраны здоровья обучающихся и предотвращения детского дорожно-

транспортного травматизма. 

 

3. Порядок организации, сроки проведения 

 

3.1. Конкурс проводится очно с 15.12.2023 по 11.01 2024.  

3.2. Заявку для участия в Конкурсе и конкурсные работы необходимо 

оформлять в соответствии с формой (Приложение). 

3.3. Участники предоставляют работы в ресурсный центр по ПДДТТ 

Октябрьского района МБОУ ДО «ЦТ Калейдоскоп» по адресу: г. Уфа, ул. 

Менделеева, 203, МБОУ ДО «ЦТ «Калейдоскоп». 

3.4. Подавая заявку на участите в Конкурсе, участник гарантирует,  

что он является автором работы и не нарушает другие авторские права. 

3.5. Жюри рассматривает коллективные и индивидуальные работы в 4-х 

возрастных категориях: 

1 группа – 4-7 лет (воспитанники дошкольных образовательных 

учреждений); 

2 группа – 1-4 классы (обучающиеся образовательных организаций);  

3 группа – 5-7 классы (обучающиеся образовательных организаций);  

4 группа – 8-10 классы (обучающиеся образовательных организаций). 

Допускается только самостоятельное участие, кроме участников первой 

возрастной группы. 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Новогодняя ёлочная игрушка». Номинируются елочные игрушки на 

завязках или прищепках. Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 

15 см *15 см *15 см; 

- «Новогодний сундучок». Номинируются работы в виде шкатулки, 

сундука разной формы. Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 

20 см *20 см *20 см; 

- «Новогодняя гирлянда»; 

- «Новогодняя елка» рисунки формат А3; 

- Игрушка «Символ года»; 

- Подсвечник «Сделай зиму ярче»; 

- 3Д модель «Елка будущего»; 

Все конкурсные работы должны  соответствовать теме соблюдения правил 

дорожного движения. 

 



 

4. Участники Конкурса 

 

         4.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники старших групп 

дошкольных образовательных организаций, обучающиеся образовательных 

организаций ГО г. Уфа РБ. 

 

 

5. Критерии оценки и требования к конкурсной работе 

 

5.1. Участники Конкурса представляют декоративно-прикладные 

работы, выполненные из бумаги, картона, природного материала, пластика, 

ниток, ткани, соломки и т.п. в технике выжигания, текстиль, вязания, роспись, 

аппликации, макраме, бисероплетения и т.п., соответствующие тематике правил 

дорожного движения. 

Конкурсные работы, выполненные из продуктов питания, не принимаются 

и не оцениваются! 

5.2. Критерии оценивания: 

- высокий уровень художественного оформления; 

- творческий подход в выполнении работ; 

- оригинальность работ, художественная ценность; 

- фантазия в употреблении материалов изготавливаемых

 изделий, владение выбранной техникой; 

- эстетический вид и оформление работы; 

- применение   новых   технологий   и   материалов,   нетрадиционное

 применение известных материалов; 

- соответствие представленных работ номинациям Конкурса. 

5.3. На конкурсной работе должна быть этикетка с данными участника: 

- район; 

- фамилия, имя, отчество, возраст участника Конкурса; 

- полное наименование образовательной организации; 

- название конкурсной работы; 

- фамилия, имя, отчество руководителя (педагога). 

5.4. Представляемая на Конкурс работа, ее содержание, сюжет, действие 

сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству 

Российской Федерации (Федеральный закон от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»). 

5.5. В работах, представленных на Конкурс, не должно быть: 

- наименований торговых марок, брендов, информации о религиозных 

движениях, в том числе религиозной символики, упоминаний имен 

политических деятелей и лидеров, партий, политических лозунгов, 

высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл, 

- фактов жестокости, насилия, пропагандирующих наркотики, 

курение, алкоголь, суицид и другие человеческие пороки. 



- изображений интимных сцен, информации в любой форме, 

унижающей достоинство человека или группы людей; 

- запрещается полное или частичное использование чужих текстов 

или идей дизайна. 

В случае несоблюдения вышеназванных требований по решению 

Оргкомитета работа не допускается к участию в Конкурсе. 

5.6. Оргкомитет Конкурса имеет право без уведомления и без объяснения 

причин не рассматривать работы участников, нарушивших положение о 

Конкурсе. 

5.7. Отправляя на Конкурс работу, участник соглашается со всеми 

пунктами данного положения. Организаторы оставляют за собой право 

использовать конкурсные работы по своему усмотрению. 

 

6. Функции организационного комитета и жюри 

 

6.1. Общее руководство, подготовку и проведение Конкурса осуществляет 

Оргкомитет из числа представителей Организаторов. 

6.2. Жюри: 

− определяет соответствие критериям оценки; 

− осуществляет экспертную оценку конкурсных работ; 

− имеет право присуждать дополнительные номинации; 

− подводит итоги и определяет победителей. 

 

7. Награждение 

 

7.1. Победители Конкурса награждаются грамотами отдела образования 

Администрации Октябрьского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Заявка 

на участие в районном конкурсе «Безопасная елка» ГО г. Уфа РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Возрастная 

категория 

Название  

работы  

Образовательная 

организация 

(полностью), 

район 

Ф.И.О. 

руководителя, 

должность 

      

 

 

Подпись ______________________ 

Дата __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ 

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

ОКТЯБРЬ РАЙОНЫ 

ХАКИМИӘТЕ 

МӘFАРИФ БYЛЕГЕ 
 

450099, Өфө қалаhы, Маршал Жуков ур., 3/3 

Тел./факс: (347)234-41-56 

e-mail: runo_okt@ufanet.ru 

 РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

450099, г.Уфа, ул. Маршала Жукова, д. 3/3 

Тел./факс: (347)234-41-56 

e-mail: runo_okt@ufanet.ru 

 

              БОЙОРОҠ          ПРИКАЗ 

«____»________2023 й              №______ «____»________2023 г. 

 

Об организации и проведении 

районного конкурса творческих работ 

«Безопасная елка»    

 

На основании Положения о проведении районного конкурса творческих работ 

«Безопасная елка!» по пропаганде соблюдения правил дорожного движения 

привлечения внимания широкой общественности к вопросам профилактики 

правонарушении ПДД 

 

приказываю: 

 

1. МБОУ ДО «ЦТ «Калейдоскоп» организовать и провести районный конкурс     

с 16.12.2023 по 11.01.2024 года в очном формате. 

2. Утвердить состав жюри конкурса в следующем составе:  

− Акмалова Лейла Салимьяновна, методист МБОУ ДО «НИМЦ» ГО г. Уфа РБ; 

− Кадикова Альбина Фатиховна, майор полиции, начальник отделения пропаганды 

БДД ОГИБДД Управления МВД России по городу Уфе; 

− Наумова Марита Станиславовна, методист МБОУ ДО «ЦТ «Калейдоскоп»;  

− Микишева Светлана Яковлевна, методист МБОУ ДО «ЦТ «Калейдоскоп»;  

− Гареева Алина Салаватовна, педагог - организатор МАОУ ДО ДЮЦ «ЦТ «Салям»; 

− Гирфатова Лилия Хамитовна, методист МБОУ ДО «ЦТ «Калейдоскоп». 

3. Контроль исполнения приказа возлагаю на директора МБОУ ДО «ЦТ     

«Калейдоскоп» Баутдинову М.Х. 

 

 

  Начальник отдела образования                                                               Г.М. Адуллина  

 
 

 

 

 


